7.6.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

En este punto se realizará el análisis de sensibilidad, tomando en cuenta dos escenarios

pesimistas y dos optimistas, en donde la demanda sufrirá las mismas variaciones que el

promedio de las variaciones en las ventas en tiendas por departamento y supermercados

durante el 2018 (Ministerio de la Producción, 2019, p. 17).

159

Tabla 7.29

Variación porcentual de las ventas en tiendas por departamento y supermercados

Categoría Alimentación
Cuidado

personal
Vestimenta Servicios Promedio

Promedio

+2%

Variación (%) 11,30 9,70 8,50 7,50 9,25 11,25

Nota. Adaptado de “Desempeño según actividades”, por Ministerio de la Producción, 2019, Boletín de

Comercio Interno: Grandes almacenes, supermercados y tiendas especializadas, 1, p.7

(https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/375344/Boletin_Estadistico_Comercio_Interno_-

Julio_2019.pdf).

A continuación, el análisis de sensibilidad basado en la demanda, considerando

dos escenarios con variación positiva y dos con variación negativa.

Tabla 7.30

Análisis de sensibilidad económico

Escenario VAN TIR
Periodo de

recupero

Relación

B/C

Pesimista (-11.25%) 6 662 095 52,83% 4,00 2,15

Pesimista (-9.25%) 7 107 995 55,21% 4,00 2,23

Esperado 9 170 285 66,09% 3,00 2,59

Optimista (+9.25%) 11 232 574 76,81% 3,00 2,94

Optimista (+11.25%) 11 678 474 79,10% 3,00 3,02

Tabla 7.31

Análisis de sensibilidad financiero

Escenario VAN TIR
Periodo de

recupero

Relación

B/C

Pesimista (-11.25%) 8 000 976 105% 2,00 4,46

Pesimista (-9.25%) 8 446 876 110% 2,00 4,65

Esperado 10 509 165 134% 2,00 5,54

Optimista (+9.25%) 12 571 455 158% 1,00 6,43

Optimista (+11.25%) 13 017 355 163% 1,00 6,63

En este caso se concluye que, de ocurrir una drástica disminución de la demanda,

el proyecto continuaría siendo rentable.

https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/375344/Boletin_Estadistico_Comercio_Interno_-Julio_2019.pdf
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/375344/Boletin_Estadistico_Comercio_Interno_-Julio_2019.pdf

160

 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

En este capítulo se identifica, mide y valoriza los beneficios y costos del proyecto, desde

un punto de vista que genere el bienestar social de toda la zona de influencia del mismo.